

## افغانستان د نړۍ او خپل تاریخ په عروج کې

د جولای په ۲۰ مه د تاریخي افغانستان په پلازمېنه کابل کې به د لومړي ځل لپاره نړیوال کنفرانس چې هغه کې به د څلورېشتو هیوادو د باندنیو چارو وزیران او د اویا هیوادونو او موسسو استازي گډون ولري، پرانیستل شي. دا کنفرانس به چې د افغانستان په تاریخ کې ساری نلري افغانانو ته نوې هیلې او خوښی له ځانه سره ولري او طبعاً د افغانستان بدخواهانو او تربورانو ته به د نهیلې او مایوسۍ سره ملگری وي!

دا چې یو وخت علامه اقبال د سیمې لوی متفکر او شاعر ويلي وو :

اسیا یک پیکر اب وگل است ملت افغان در ان پیکر دل است  
از فساد او فساد اسیا است در گشاد او گشاد اسیا است

یو ځل بیا خپله ریښتینولي څرگندوي!

د جولای په ۱۹ مه د ملگرو ملتو سرمنشي بناغلي بانکي مون د فرانس پریس خبري اژانس سره په مرکه کې د کابل د نړیوال کنفرانس د ارزښت په اړه وايي «د افغانستان راتلونکی د نړیوالې ټولني او درستي نړۍ لپاره خورا ډېر لومړیتوب لري».

دا چې د ملگرو ملتو پشان د یوه نړیوال سازمان مشر وايي، افغانستان د نړیوالې ټولني او ټولي نړۍ لپاره لومړیتوب لري د علامه اقبال له وړاندوینې څخه چې هغه پخپل وخت کې یوازې د اسیا لویه وچه بنودلې وه، ورتېری او د افغانستان ارزښت د نړیوالې ټولني او ټولي نړۍ لپاره مهم گڼي!

دا چې ولې او څنگه افغانستان د سیمې او ټولي نړۍ لپاره دومره لوړ ارزښت لري دلته زموږ د بحث موضوع نه ده، بلکې دلته موږ غواړو چې ددې نړیوال او لوړ کنفرانس درشل کې په لنډه توگه هغه ربرې او ستونځې په گوته کړو چې افغانان ورسره مخ دي او د هغو په حل کې نړیواله ټولنه هم په یوه یا بله بڼه بنکېل ده.

که څه هم ددې ستونځو یوه برخه د فرانس پریس اژانس سره د ملگرو ملتو د سرمنشي په مرکه کې بیانیري : «موږ له ولسمشر حامد کرزي او د هغه له حکومته تمه لرو چې په کنفرانس کې ښې حکومتدارۍ، پوځلاينې او همدا راز په افغانستان کې د امنیتي وضعیت د ښه کېدو د لارو چارو په اړه یو قوي پلان وړاندي کړي» خو دا د افغانستان د کرکیچ د حل یو اړخ جوړوي. افغانان د افغانستان دولت څخه د ملگرو ملتو د سرمنشي غوښتنه بیخي پرځای بولي. د کرزي دولت باید وپښ او ځانته ټکان ورکړي او په یادو شویو دريواره برخو کې افغانانو او هم نړیوالو ته د خپل کار پایله وښی.

تر ټولو رومی باید د کرزي دولت د اداري فساد جرړې وباسي. د اداري فساد لویه جرړه د کرزي د حکومت په لوړو پوړیو کې د جگړه مارو، ډاکوانو او لوټمارو شتون دی. کرزی باید د فساد پر ضد مبارزه د خپل شپول او لمن څخه پیل کړی، که نه د فساد په وړاندي د ادارو په پرسولو سره څوک د کرزي په غوړو خبرو نه تېروځي. پوځلاينه باید له ډاکوانو، غلو او د ملي گټو درغلانو سره ونه شي، په دې کې غولیدلي افغانان د پنجابي او ایراني دوښمن څخه راخپل شي. د امنیتي وضعیت د ښه کېدو لپاره، له دفاع وزارت څخه هغه شکمن مشران چې یو مهال یې د پاکستان په

اشاره غوښتل د نغلو بند والوځوي لری او پرځای یې مسلکي او په هېواد مین افسران وگمارل شي. ملي اردو پولیس او د ملي امنیت اداره په ملي او هېوادپالو افسرانو غښتلي شي.

خو د افغانستان ستونځه یوازې کورنۍ اړخ نلري، افغانستان کې سیمه او نړۍ ټوله ښکېل ده. دا چې د ملگرو ملتو سرمنشي خپله وایي : د افغانستان راتلونکې د نړیوالې ټولني او درستي نړۍ لپاره خورا ډېر لومړیتوب لري، دا مانا لري چې نړۍ باید افغانستان یوازې پرینږدي. نړۍ افغانستان ته د ترهگرو د خپلو او تعقیب لپاره راغلي وه. اوس ترهگر افغانستان ته له پاکستانه راځي. د ترهگرو د روزنې، پالنې او وسلوال کېدو اډې او مرکزونه په پاکستان کې دي. د ژمني سره سم د نړیوالو او ناټو دنده او مسولیت دی چې ترهگر په هغو ځایو کې تعقیب او وځپي چې شتون لري. اوس ټوله نړۍ په دې باوري ده چې د ترهگرو اصلي ځالي په پاکستان کې دي، نو نړۍ ولې ورته گوري، باید پرې وروانگي.

د نړیوال کنفرانس په مهال د ټولو افغانانو دنده ده چې د کنفرانس د پریکړو په ملاتړ او پلي کولو کې یو موټي شي. نړیوال کنفرانس د افغانانو د هیلو هینداره ده. پریږدی چې دوښمنان د کنفرانس په وړاندې د حسادت په لمبو کې وسوځي.

افغانان پرمخ ځي، افغانستان ابادیږي او د دوښمن زړه چوي !

ژوندی دی وي ویارلی افغانستان !

پای

\*\*\*\*\*

اخځونه :

د تاند بریښناپاڼه

---

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ